Reklama a spotřebitelské chování na
japonském trhu

Michaela Večeřová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám reklamou a sociálními a kulturními faktory na

japonském trhu. Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části je věnována

pozornost oblasti mezinárodního marketingu, reklamy a nákupního chování spotřebitele.

Praktická část obsahuje informace o Japonsku a všeobecné kulturní poznatky. Dále

analyzuje prostředí reklamy v dané zemi. Cílem této bakalářské práce pak je prozkoumání

vlivu reklamy na spotřebitelském chování, pro potřeby firem vstupujících na japonský trh.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with advertising and social and cultural factors on the Japanese

market. Thesis is divided into two parts. In the theoretical part the attention is focused on

the area of international marketing, advertising and customer behaviour. The practical part

contains information about Japan and general cultural knowledge. Moreover, the Japanese

advertising environment is analysed. The aim of this bachelor thesis is to investigate the

impact of advertising on customer behaviour which may help companies entering the

Japanese market.
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„Chceme-li pochopit živou podstatu kultury,

musíme ji uchopit v celé její reálné konkrétnosti.“

(Kuki Shuzó)
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ÚVOD

Kultura se prolíná do všech aspektů lidského života. Odráží vývoj lidí žijících v různých

částech světa a je velmi rozmanitá. Projevuje se od základního pozdravu, postupuje dále

přes jazyk či umění až k humoru, mezilidským vztahům a dalším oblastem.

V minulosti, kdy se ještě necestovalo v tak hojném počtu, měly kultury možnost se

individuálně vytvářet, utvářet si svou vlastní společnost, své zvyky, hodnoty či postoje.

Postupem času s rostoucím počtem obchodních cest a objevováním nových kontinentů se

tyto kultury začaly postupně mísit, přebírat od sebe různé vynálezy, nápady a styly života.

V dnešním globálním světě, spojeném s relativně volným pohybem zboží, služeb, ale i lidí,

mezinárodními trhy nebo nadnárodními organizacemi se individuální kultura začíná

pomalu ztrácet a zvyky, postoje a hodnoty se začínají prolínat. Ovšem určité rozdílnosti

zde přece jenom jsou a také vždycky budou.

A proto firmy vstupující na mezinárodní trhy jsou nuceny se těmto rozdílům učit, protože

pokud by tak neučinily, jejich podnikání by nemělo úspěch. Lidé by jim neporozuměli,

o jejich produktech by se vhodným způsobem nedozvěděli a tím pádem by si je ani

nekoupili.

V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky o mezinárodním marketingu,

marketingovém mixu a zejména pak reklamě, jejích druzích a médiích, ve kterých je

prezentována. Druhá část teorie se pak zabývá spotřebitelským chováním a procesem,

který při nákupním rozhodování probíhá.

Praktická část začíná obecným popisem některých odlišností japonské kultury. Dále

následuje analýza reklamního prostředí daného trhu a odlišností v systému reklamních

agentur. Poté je zde proveden dotazníkový průzkum, ve kterém je srovnáno spotřebitelské

chování mladých Japonců s mladými Čechy. Konkrétně je tento segment vymezen věkem

od 18 do 30 let. V závěru této části jsou, na základě provedené analýzy a průzkumu,

navržena doporučení pro potřeby podnikatelů, kteří se chystají na japonský trh vstoupit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ MARKETING

Mezinárodní marketing má mnoho podob a je možno ho využívat ze dvou hlavních

důvodů. Těmi jsou vstup na nové trhy díky vzrůstající liberalizaci světového obchodu

a mezinárodního podnikatelského prostředí a také potřeba lepšího řízení mezinárodních

aktivit. Jednotlivé podniky pak mohou mít své vlastní důvody. Mezi ty nejčastější patří

například hledání nových tržních příležitostí, snaha o dosažení vyšších ekonomických

efektů díky vyšším objemům výroby, dále také snaha o prodloužení životního cyklu

výrobku, lepší přístup ke špičkovým technologiím atd. (Machková, 2003, s. 7)

Existuje mnoho rozličných definic mezinárodního marketingu. Jedna z nich uvádí, že

mezinárodní marketing je podnikatelská filozofie, jejímž cílem je uspokojování potřeb

a přání zákazníků na mezinárodních trzích. Úkolem mezinárodní marketingové strategie je

zajištění optimalizace firemních zdrojů a vyhledávání takových podnikatelských příležitostí

na světovém trhu, které podnikům umožňují využívat konkurenčních výhod. Marketing je

tedy jakási filozofie, podle níž se podnik orientuje na zahraničního zákazníka, jeho

potřeby, přání a snaží se o jejich lepší uspokojení oproti konkurenci a zároveň je to také

konkrétní strategie podniku na zahraničním trhu, kde podnik realizuje výzkum tohoto trhu,

segmentuje spotřebitele, volí vhodný positioning, realizuje mezinárodní marketingový mix,

atd. (Machková, 2003, s. 7)

Marketing je v základu stejný, ať už se jedná o tuzemský trh nebo o trh mezinárodní.

Mezinárodní marketing má ovšem určitá specifika a poskytuje managementu podniku

informace, které vedení využije při rozhodování o volbě strategií v oblasti mezinárodního

podnikání. (Machková, 2003, s. 7)

Existuje spousta faktorů, které nám do tohoto procesu zasahují a to jsou:

 sociálně-kulturní rozdíly a jejich vliv na chování a rozhodování spotřebitelů na

zahraničních trzích;

 relativní vypovídací schopnost informací;

 upřednostňování tuzemských výrobků a výrobců;

 různý stupeň organizovanosti zahraničních trhů;

 nutnost adaptace marketingového mixu;

 cizí prostředí a odlišný životní styl;

 jazykové bariéry, atd. (Machková, 2003, s. 7)
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2 SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ FAKTORY V MEZINÁRODNÍM

MARKETINGU

Kultura zahrnuje všechny vymoženosti v sociálním životě člověka; učí se, je sdílena

a přenáší se z jedné generace na druhou. Kulturní faktory jsou jedny z rozhodujících

činitelů, které ovlivňují způsob reakcí na marketingová opatření, a proto jsou kulturní

odlišnosti velmi významným tématem. (Berndt et al, 2007, s. 35)

Pod pojem kultura patří tyto prvky:

 řeč (verbální a nonverbální),

 náboženství,

 ceny a normy,

 zvyky,

 estetika,

 vzdělání,

 sociální instituce a sociální poměry a další. (Berndt et al, 2007, s. 35)

2.1 Řeč

Řeč je jedna z největších překážek mezinárodního marketingu, zejména pro oblast

komunikace, značení, balení produktů, atd. Jazykové odlišnosti se netýkají pouze

mezinárodní úrovně komunikace, určité bariéry existují i uvnitř jednotlivých zemí,

příkladem může být Švýcarsko, Belgie či Kanada. Rozdíly se mohou týkat jiného

používání jednotlivých slov, sémantických, syntaktických nebo fonetických aspektů

a potom může dojít k nedorozumění, v důsledku nesprávného použití slovních výrazů.

Podobné faux pas se stalo například společnosti Eastern Air Lines, jejíž slogan „We earn

our wings daily“, byl v Latinské Americe vykládán velmi negativně a cestující často

chápali překlad jako, že „letí do nebe“. Pro tyto případy je nejlepším řešením oslovení

místní komunikační podpory. (Berndt et al, 2007, s. 35)

2.2 Náboženství

V některých zemích je náboženství velmi výrazným faktorem, který ovlivňuje život

tamních lidí, což by měly firmy vstupující na tyto mezinárodní trhy brát v úvahu. Týká se

to z velké části zejména islámských zemí, kde musí být výrobky obsahující např. zvířecí

tuky nahrazovány výrobky z rostlinných tuků apod. (Berndt et al, 2007, s. 36)
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2.3 Ceny a normy

Ceny a normy rozhodují o tom, zda bude daný výrobek v zemi odmítnut nebo se na trhu

ujme. Například v Japonsku je bráno za velmi nevlastenecké, kupovat zahraniční produkty,

namísto produktů domácích a stejné názory jsou zakotveny i u Britů. („Buy British“ –

„Kupuj britské“) Ovšem jiné postoje jsou zastávány v případě zboží, které je vnímáno jako

luxusní či prestižní. Například „American way of life“ je v západních zemích a v Asii

velmi účinné a spolu se značkami jako je například Coca-cola nebo Levi´s silně ovlivňují

chování kupujících. (Berndt et al, 2007, s. 36)

2.4 Zvyky


[…]


možnost b), prosím přeskočte na otázku číslo 22.)

a) Ano

b) Ne

19.) Jaký druh zboží nebo služby jste si naposledy koupil/a přes Internet?

a) Oblečení

b) knihy

c) Elektronika

d) Zájezd, dovolená

e) Jiné_________________________________________

20.) Využíváte reklamních bannerů na internetových stránkách?

a) Ano

b) Ne

21.) Je pro Vás důležité, jak se firma prezentuje na Internetu?

a) Ano, hodně to o firmě vypovídá

b) Jsou pro mě důležitější jiné vlastnosti

c) Nezajímám se o to

22.) Vyberte výrok, který se nejvíce blíží Vašemu názoru na reklamu v médiích

všeobecně.

a) Je jí nedostatek a je špatně propracovaná

b) Je jí dostatek, ovšem informace většinou nejsou dostatečně propracovány

c) Je jí dostatek a jsou velmi dobře zpracovány

d) Je jí až moc, obtěžuje mě takové množství reklamy kolem.

23.) Pohlaví?

a) Muž

b) Žena

24.) Do které věkové skupiny se řadíte?

a) 18-21 let

b) 22-26 let

c) 27-30 let

25.) Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

d) Jiné____________________________________

26.) Jaký druh zaměstnání vykonáváte?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Podnikatel

d) Nepracuji, ani nestuduji

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK V ANGLICKÉM JAZYCE

Hello,

My name is Michaela Večeřová and I am third year student of the Thomas Bata University

in Zlin. Currently I am working on my Thesis, the name of which is Advertising and

Customer Behaviour on the Japanese Market. I would like to ask you to fill out a

questionnaire, which is anonymous and helps me to get know about influence of

advertising on the customer´s behaviour.

Thank you very much!

1) Are you loyal to the brand or product, when you were satisfied with it in the past?

a) Yes, I´m loyal

b) Yes, I´m loyal, but I´m sometimes trying a new one

c) I´m usually trying the new one, I´m not loyal so often

2) Do you prefer domestic product or foreign product?

a) I buy just domestic products

b) I prefer domestic products, but sometimes I buy foreign product too

c) I prefer foreign products

d) I don´t care

3) Which 3 features are the most important for you when purchasing consumer goods

(such as grocery,...)?

a) Quality f) Brand

b) Packaging g) Trends

c) Added value (samples for free) h) Price

d) Recommendation of family, friends i) Durability

e) Environmental friendliness j) other_______________________

4) Which 3 features are the most important for you when purchasing utility goods

(such as clothing, shoes, etc.)?

a) Price f) Brand

b) Environmental friendliness g) Trends, fashion

c) Added value (service for free) h) Quality

d) Design i) Trends, fashion

e) Guarantee j) other_______________________

5) Which 3 features are the most important for you when purchasing utility goods

(such as electronics)?

a) Quality f) Environmental friendliness

b) Price g) Added value (service for free)

c) number of features h) Guarantee

d) Recommendation of family, friends i) Design

e) Brand j) other_______________________

6) Which media do you “meet” the most often?

a) Television

b) Radio

c) Newspapers, magazines

d) Internet

e) Others_________________________________

7) How many hours a day do you watch TV?

a) 0-1 hour

b) 1-3 hours

c) 3-5 hours

d) 5 and more hours

e) I don´t watch TV a day, just sometimes

f) I don´t watch TV at all

8) Does advertising on TV influence you when you are going to buy products?

a) Yes

b) No

9) Do you trust advertisements and information presented in them?

a) Yes, I trust

b) No, I don´t

10) What do you expect from advertisement? How should it look like?

a) Educational

b) Funny

c) Informative

d) Shoking

e) Other __________________________

11) How often do you listen to the radio?

a) Every day

b) Sometimes

c) Seldom

d) I don´t listen to the radio at all

12) On what occasion do you often listen to the radio?

a) At home

b) At work

c) In a car

d) Other__________________________

13) Have you ever bought a product on the basis of hearing some radio advertisement?

a) Yes, it happens to me very often

b) Yes, but it happens rarely

c) No

14) What kind of press do you buy the most?

a) Newspapers

b) Magazines

c) Other____________________________

d) I don´t buy press at all

15) What opinion do you have on the advertising in press?

a) Positive, I read it

b) I read it just if it impress me

c) I just skip them

d) I´m concerned about them

16) How many hours a day do you use the Internet?

a) 0-1 hour

b) 1-3 hours

c) 3-5 hours

d) 5 and more hours

e) I don´t use the Internet every day, just sometimes

f) I don´t use the Internet at all

17) Have you ever bought something through the Internet?

a) Yes

b) No

18) Which was the last thing you bought through the Internet?

a) Clothing

b) Books

c) Electronics

d) Tour, trip

e) Other______________________________

19) Is it important for you, how a company is presenting itself on the Internet?

a) Yes, it is the most important. It says a lot about a company

b) Yes, but other features are more important for me

c) It is not important for me at all

20) Choose one of these four options, which is the closest to your general

advertisement opinion.

a) There is a lack of advertising, it is badly compiled

b) There is enough advertising, but there is a lack of information in it

c) There is enough advertising and it is done very well

d) There is too much advertising, it bothers me

21) Gender

a) Male

b) Female

22) To which age group do you belong?

a) 18-21 years

b) 22-26 years

c) 26-30 years

23) Which highest education have you reached?

a) Elementary

b) Secondary

c) Tertiary

d) Other______________________________

24) What kind of work do you practice?

a) Student

b) Employee

c) Entrepreneur

d) I don´t work or study

PŘÍLOHA P III: OBRÁZKY

Zdroj: Chiba University, 2011 Zdroj: Advertising museum Tokyo,
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 Yoshida Hideo
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