Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Večeřová

Vedoucí BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Reklama a spotřebitelské chování na japonském trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá reklamou a spotřebitelským chováním na japonském trhu a srovnává je si situací v České republice.

Téma práce je velmi originální a je náročné na informační zdroje. Autorka čerpala i z cizojazyčné literatury a zahraničních internetových zdrojů.

Pokud se týká cílů práce, tak ty by měly být v úvodu práce vymezeny jednoznačněji, ale přesto je práce velmi zdařilá a v praxi využitelná.

Teoretická část i praktická část práce jsou v souladu. V teoretické části je charakterizován mezinárodní marketing, marketingový mix a značná část je věnována reklamě. Součástí teoretické části jsou i informace o spotřebitelském chování a nákupním rozhodování.

Praktická část začíná popisem odlišností japonské kultury a analýzou reklamního prostředí trhu.

Stěžejní částí práce je dotazníkový průzkum, který byl zaměřen na spotřebitelské chování Japonců a Čechů, kdy se autorka zaměřila na věkový segment 18 až 30 let. Velmi kladně hodnotím počet získaných vyplněných dotazníků z obou oblastí (100 + 100). Získané informace jsou přehledně interpretovány pomocí grafů a slovního komentáře, který je logický a věcný.

Následují výsledky a doporučení pro podnikatele, kteří se chystají vstoupit na japonský trh. Z práce je vidět, že autorka má o Japonsku velké znalosti a výsledkem je velmi zdařilá práce, která je využitelná v praxi.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte pojem „nemístný humor“?
- 2) V čem spatřujete největší problém při vstupu na japonský trh?
- 3) Jaký typ reklamy by bylo vhodné v Japonsku využít? (s. 60)

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

Kubičková